[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11.2013 года

          №
г. Мышкин

Об утверждении  Положения о  постоянных
комиссиях Собрания депутатов
Мышкинского муниципального района

На основании Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, ст. 23 Устава Мышкинского муниципального района,  Регламента Собрания депутатов Мшкинского муниципального района Собрание депутатов Мышкинского муниципального района

ПОСТАНОВИЛО:

1. Принять решение об утверждении Положения о постоянных комиссиях Собрания депутатов Мышкинского муниципального района (приложение № 1).

2. Направить настоящее решение Главе Мышкинского района для подписания и официального опубликования.

   3. Постановление вступает в силу со дня  принятия.

Председатель Собрания депутатов

Мышкинского муниципального района                             Е.П. Волкова
Приложение № 1 к  постановлению Собрания депутатов Мышкинского муниципального района
№ 17 от «28» ноября 2013 года

 ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянных комиссиях Собрания депутатов Мышкинского муниципального района

1. Общие положения

Собрание депутатов Мышкинского муниципального района (далее – Собрание депутатов) из числа депутатов образует постоянные комиссии Собрания депутатов Мышкинского муниципального района (далее -  постоянные комиссии).

В Собрании депутатов образованы три постоянные комиссии:

- постоянная бюджетная комиссия;

- постоянная комиссия по социальным вопросам;

- постоянная комиссия по экономике, муниципальному имуществу и развитию района.

В течение срока полномочий Собрание депутатов может образовывать новые постоянные комиссии и вносить изменения в состав постоянных комиссий.

 2.Порядок формирования и работы постоянных комиссий

2.1.
Постоянные комиссии формируется на заседании Собрания депутатов и состоят  из председателей постоянных комиссий, их заместителей, секретарей и членов постоянных комиссий из состава депутатов Собрания депутатов, работающих на непостоянной основе.

2.2.
Постоянные комиссии избираются на срок полномочий Собрания депутатов соответствующего созыва.

2.3.
Заседания постоянных комиссий созываются в соответствии с планами работы постоянных комиссий на год по инициативе председателей постоянных комиссий, но не реже одного раза в квартал.
2.4
Внеочередные заседания постоянных комиссий могут быть созваны по инициативе Собрания депутатов, Председателя Собрания депутатов, председателей постоянных комиссий, Главы Мышкинского муниципального района, либо по требованию не менее одной трети от общего состава постоянной комиссии.
2.5.
Заседания постоянных комиссий правомочны, если на них присутствует более половины от общего числа членов комиссии.

2.6.
Постоянные комиссии вправе привлекать к своей работе депутатов Собрания депутатов не входящих в их состав, представителей органов местного самоуправления.

2.7.
 Деятельность постоянных комиссий осуществляется на основе коллегиальности.

2.8. В случае невозможности прибытия на заседание член постоянной комиссии заблаговременно извещает об этом председателя, заместителя председателя постоянной комиссии или председателя Собрания депутатов.

2.9.
 Постоянные комиссии по результатам рассмотрения вопросов на заседании принимают решения.

 Рекомендации, содержащиеся в решениях постоянных комиссий, принятых по вопросам их ведения, являются обязательными для рассмотрения органами районного самоуправления и должностными лицами районного самоуправления.

 Решения постоянных комиссий принимаются большинством голосов от числа членов постоянной комиссии, присутствующих на заседании, и оформляются протоколом.
Протоколы заседания постоянных комиссий подписывают председатель постоянной комиссии или его заместитель.
При принятии решений постоянной комиссии в случае равного числа голосов "за" и "против" голос председательствующего на заседании постоянной комиссии является решающим.

2.10.
Постоянные комиссии Собрания депутатов могут проводить совместные заседания по вопросам, относящимся к ведению нескольких постоянных комиссий Собрания депутатов.

 В этом случае решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов каждой постоянной комиссии Собрания депутатов.
Решения,  принятые на совместном заседании постоянных комиссий Собрания депутатов, подписывают председатели соответствующих постоянных комиссий Собрания депутатов. Протоколы совместных заседаний постоянных комиссий Собрания депутатов подписывают сопредседательствующие на совместном заседании председатели (заместители председателей) постоянных комиссий Собрания депутатов, участвующих в совместном заседании.

 2.11. Рассмотрение вопросов на заседании постоянных комиссий осуществляется в порядке и по процедуре, установленной для проведения заседаний Собрания депутатов.
2.12. Местом проведения заседаний постоянных комиссий, как правило, является здание Администрации Мышкинского муниципального района. Постоянные комиссии могут проводить выездные заседания, для чего им предоставляется необходимый транспорт Администрации Мышкинского МР.

3. Председатель, заместитель и секретарь постоянной комиссии.

3.1. Председатель постоянной комиссии Собрания, заместитель председателя, секретарь постоянной комиссии Собрания избираются на первом заседании постоянной комиссии Собрания из числа депутатов, входящих в ее состав и не являющихся председателем Собрания или его заместителем. Первое организационное заседание постоянной комиссии Собрания ведет председатель или заместитель председателя Собрания, либо депутат, входящий в состав постоянной комиссии Собрания. Избранные председатель и заместитель председателя постоянной комиссии Собрания утверждаются решением Собрания. Председатель постоянной комиссии Собрания, заместитель председателя, секретарь постоянной комиссии Собрания могут быть переизбраны по их просьбе или в связи с обстоятельствами, делающими невозможным выполнение ими своих обязанностей, или по предложению двух депутатов, входящих в состав постоянной комиссии Собрания
3.2. Деятельностью постоянной комиссией руководит председатель постоянной комиссии,  в его отсутствие – заместитель председателя постоянной комиссии.

3.3. Председатель комиссии:

 - осуществляет руководство деятельностью постоянной комиссией и организует ее работу в соответствии с Уставом Мышкинского муниципального района, Регламентом и решениями Собрания депутатов, настоящим Положением, бюджетным законодательством, и несёт ответственность за результаты её работы;

- извещает членов постоянной комиссии и заинтересованных лиц о месте и проведении заседания постоянной комиссии;

- ведет заседания постоянной комиссии;

- приглашает для участия в заседаниях постоянной комиссии представителей органов государственной власти и местного самоуправления, общественных организаций, предприятий и учреждений, специалистов и иных лиц;

- дает поручения членам постоянной комиссии;

-представляет Собранию депутатов решения, заключения и предложения, подготовленные постоянной комиссией;

- утверждает и подписывает представления и заключения постоянной;

- представляет Собранию депутатов ежегодные отчеты о работе комиссии;

- обладает правом внесения проектов муниципальных нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к полномочиям постоянной комиссии на рассмотрение Собрания депутатов;

-подписывает протоколы заседаний постоянной комиссии и решения постоянной комиссии;
 - осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением;
 - организует работу по контролю за исполнением решений, принятых постоянной комиссией Собрания;

3.4. Заместитель председателя постоянной комиссии:
- оказывает содействие председателю постоянной комиссии в осуществлении возложенных на него полномочий;

- выполняет поручения председателя постоянной комиссии, а в случае его отсутствия исполняет обязанности председателя постоянной  комиссии Собрания депутатов.

3.5. Секретарь постоянной комиссии:

- ведет протокол заседания, направляет исполнителям выписки из него;

 - обеспечивает ведение делопроизводства постоянной комиссии;

 - организует работу по подготовке материалов для заседаний постоянной комиссии.
4. Полномочия постоянных комиссий

4.1. Постоянные комиссии по решению Собрания депутатов, по поручению Председателя Собрания депутатов могут разрабатывать проекты решений Собрания депутатов по вопросам, относящимся к ведению постоянных комиссий, рассматривать переданные ей проекты решений, готовить по проектам свои замечания.

4.2.
Постоянные комиссии могут рассматривать поступившие в Собрание депутатов предложения, заявления и жалобы граждан и юридических лиц, относящихся к их полномочиям.
4.3. Постоянная бюджетная  комиссия  рассматривает:
-  Проект Положения о бюджетном процессе;

-  проект бюджета Мышкинского МР на год и другие плановые периоды;

-  изменения и дополнения в бюджет,

- отчет об исполнении бюджета Мышкинского МР за год;

-  исполнение бюджета по периодам;

-   проекты Соглашений о передаче полномочий, заключаемых между районом и поселениями;

 - предложения и проекты нормативных актов по установлению налогов, сборов, пошлин, ставок платежей, зачисляемых в бюджет Мышкинского МР,

- проекты нормативных правовых актов об установлении арендной платы за землю и муниципальное имущество на территории Мышкинского МР;

 - проекты нормативных актов по установлению налоговых льгот на территории Мышкинского МР;

- проект Положения о резервном фонде Главы;

-  вопросы образования и расходования внебюджетных фондов;

- другие вопросы, относящиеся к ее ведению.
4.4. Постоянная комиссия по социальным вопросам рассматривает:
- проекты нормативных актов Собрания депутатов по вопросам здравоохранения, материнства, отцовства, детства, занятости, охраны труда, страхования и социального обеспечения в Мышкинском муниципальном районе;

- вопросы, связанные с обеспечением социальных гарантий жителей Мышкинского муниципального района;

- проекты нормативных актов Собрания депутатов по вопросам образования, профессионального обучения, воспитания, культуры и спорта;

 - вопросы содержания и развития материальной базы, профессионально-технических учреждений, школ и дошкольных учреждений;

 - вопросы молодежной политики в Мышкинском муниципальном районе;

 - вопросы содержания и развития культурно-исторического наследия Мышкинского муниципального района;

 - рассматривает вопросы взаимодействия с религиозными организациями;

- вопросы проведения референдумов в Мышкинском муниципальном районе;

 - вопросы проведения выборов и отзыва депутатов Собрания депутатов  и Главы Мышкинского муниципального района, досрочного прекращения их полномочий;

- вопросы разработки и осуществления мероприятий по обеспечению конституционных прав граждан, соблюдению законности и правопорядка на территории Мышкинского МР;

- предложения по Уставу Мышкинского МР, Положению о Комиссиях Собрания депутатов Мышкинского МР, Регламенту работы Собрания депутатов;

 - предложения по структуре администрации Мышкинского МР;

 - вопросы депутатской этики;

4.5. Постоянная комиссия по экономике, муниципальному имуществу и развитию района рассматривает:

- проекты планов и программ развития муниципального района, отчеты об их исполнении;

- вопросы определения порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

- вопросы, связанные с порядком приватизации муниципального имущества Мышкинского муниципального района;

- вопросы административно - территориального устройства Мышкинского МР;

- вопросы жилищного, жилищно-коммунального и энергетического хозяйства Мышкинского МР;

 - вопросы развития, реформирования и содержания муниципальных объектов энерго, - газо, - тепло, - водоснабжения и канализации;

 - вопросы хозяйственной деятельности товаропроизводителей Мышкинского МР, проблемы и перспективы развития;

 - вопросы деятельности предпринимателей;

- вопросы определения порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;

 - вопросы деятельности банковской системы и кредитных учреждений на территории Мышкинского МР;

 - вопросы природопользования, охраны окружающей среды;

 - вопросы инвестиционной политики и поддержки перспективных и эффективных производств;

 - рассмотрение вопросов принятия  планов и программ социально-экономического развития муниципального района

- другие вопросы, относящиеся к ее ведению.

5. Права и обязанности постоянных комиссий.
 5.1.Постоянные комиссии  по вопросам, относящимся к их ведению, имеют право:

 - вносить на рассмотрение Собрания депутатов вопросы, относящиеся к их ведению;

 - вносить предложения по повестке дня заседания Собрания депутатов;

- выделять из своего состава докладчиков и содокладчиков на заседания Собрания депутатов;

- по вопросам, подготовленным несколькими постоянными комиссиями Собрания депутатов, выступать  с совместными докладами и содокладами, либо отдельно представлять свом замечания и предложения на заседания Собрания депутатов;

 - контролировать в пределах компетенции Собрания депутатов выполнение решений Собрания депутатов главой Мышкинского муниципального района, администрацией Мышкинского муниципального района, предприятиями, учреждениями, общественными и иными организациями, расположенными на территории Мышкинского муниципального района, запрашивать необходимую информацию, заслушивать доклады и сообщения соответствующих руководителей, разрабатывать предложения и принимать рекомендации по направлениям деятельности постоянной комиссии по социальным вопросам;

 - проводить по поручению Собрания депутатов, Председателя Собрания депутатов, депутатское расследование в пределах компетенции Собрания депутатов, сообщить о его результатах Собранию депутатов и Председателю Собрания депутатов;

 - осуществлять иные функции, определенные Уставом Мышкинского муниципального района и Регламентом Собрания депутатов.

5.2.
 Разработанные постоянными комиссиями рекомендации направляются соответствующим органам и организациям для обязательного рассмотрения их должностными лицами. О результатах рассмотрения и принятых мерах должно быть сообщено постоянной комиссии, принявшей решение, в установленный срок, но не позднее 1 месяца с момента направления рекомендаций.
534.
Постоянные комиссии осуществляют свою деятельность гласно, освещают ее через средства массовой информации, перед избирателями.

5.4.
 Член постоянной комиссии обязан участвовать в деятельности постоянной комиссии, содействовать проведению в жизнь её решений, выполнять поручения постоянной комиссии.
5.5.
Член постоянной комиссии обязан присутствовать на заседаниях постоянной комиссии и выполнять возложенные на него поручения председателя или  заместителя постоянной комиссии.
 Член постоянной комиссии, не согласный с решением постоянной комиссии, обязан выполнить его. При этом он вправе изложить свою точку зрения, в том числе в форме особого мнения.

 При невозможности присутствовать на заседании постоянной комиссии член постоянной комиссии ставит в известность председателя или секретаря постоянной комиссии о причинах своего отсутствия.

 6. Организационно-техническое обеспечение деятельности
постоянных комиссий
   6.1.
Организационно-техническое, информационное и иное обслуживание деятельности постоянных комиссий обеспечивает Администрация Мышкинского муниципального района.

PAGE
1